益阳市赫山区赫山街道社区卫生服务中心
2021年度部门整体支出绩效评价报告
2021年，赫山街道社区卫生服务中心在赫山区卫健局的正确领导和精心指导下，改革创新、团结奋进，以深化医药卫生体制改革为主线，以提升卫生健康服务质量为目标，团结奋进，扎实工作，较好地完成了全年工作目标任务。为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《益阳市赫山区财政局关于做好2021年度预算绩效自评工作的通知》（益赫财绩〔2022〕1号）的文件要求，现将整体支出绩效评价报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职责
1.负责本辖区的卫生工作、法律法规、政策的贯彻，卫生事业发展规划和工作计划的制定，为辖区居民提供13类基本公共卫生服务;
2.负责辖区突发公共卫生事件的报告，并依据上级部门要求组织实施处置等工作;
3.为辖区提供基本医疗服务，组织实施医改、农合、妇幼等相关工作;
4.负责本辖区卫生信息统计、分析、上报；
5.负责对辖区村级卫生组织和乡村医生的业务指导培训；
6.负责卫生行政主管部门委托的相关业务或事项，落实上级卫生主管部门下达的其他工作；
7.承办上级主管部门及政府交办的其他事项。
（二）机构设置及人员编制情况
设有全科、中医科、内科、外科、妇科、口腔科、康复理疗科、眼科、检验科、心电图室、B超室、放射科等十多个临床科室，拥有DR机、彩色B超、动态血压、动态心电图、全自动生化仪和血液分析仪、心电监护仪、麻醉机、经颅多普勒、阴道镜、微波治疗仪、全套康复理疗设备，病房设施齐全。干职工89人，卫生专业技术人员71人，中级职称40人，高级职称4人，其中全科医师20人，卫技人员占全院职工的80％。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2021年基本支出为853.82万元，较上年969.14万元减少115.32万元，减少11.9 %，其中人员经费支出655.45万元，占基本支出的 76.77%，较上年增加22.4万元，主要是由于:疫情防控，增加了人员经费；公用经费支出198.38万元,占基本支出的23.23%,较上年336.09减少137.71万元，主要是由于：疫情防控设备、耗材投入资金减少。
（2） 项目支出情况
项目支出是指单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出。2021年项目支出0万元。
3、 部门整体支出绩效情况
1、业务工作完成情况。2021年度业务指标完成情况：门诊人次48896人次，住院人次2225人次，床位使用率64.46%。经济指标完成情况：全年完成经济收入2069.7万元，其中门诊收入699.25万元，住院收入404.15万元。全年支出2062.73万元，结余6.96万元。
2、做好“点面”工作，提升服务能力。一是进一步做好中医康复服务，更新艾灸仪、多功能通络治疗仪、颈腰椎多功能牵引床、中药熏蒸治疗仪等多种特色中医设备，开展中药、针灸、推拿、火罐、刮痧、熏洗等中医理疗服务项目。二是参与分级诊疗。形成基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动有序的就医格局，缓解百姓就医难、看病贵的困难，真正使优质资源下沉至基层。
3、做实基本公卫，促进医疗服务提升。本单位对家庭医生签约服务团队进行了优化整合，成立了由32名业务骨干组成的16个家庭医生签约服务团队，每个团队有1-2名临床医生、1-2名执业护师、2名公卫人员，团队服务能力更强、更专业、更有延续性。对辖区进行了责任分包，通过开展大型义诊、巡诊、入户、电话随访、健康咨询、健康指导等多种方式进行签约履约服务。辖区共有常住人口84020人，上半年度共签约常住居民34134人，个性化签约2人，贫困人口及特扶人员签约率达100%。管理0—6岁儿童4451人，65岁以上老年人10430人。着重档案清理工作，现建档83821份，建档率99.7%，人脸识别率41.6%，电子档案查阅56.14%。高血压患者管理人数6035人，已有5785人行了人脸识别，规范管理4622人，规范管理率76.6%。糖尿病患者管理人数2239人，其中已有2188人进行了人脸识别，规范管理1732人，规范管理率77.37%。为老年人建立健康档案10430份，本年度完成体检人数6381人,体检率62.6%，健康管理率达60.83%。体检送达率100%。本单位2021年度中医药健康管理各项工作有序推进中。已为辖区7215名65岁以上老年人进行了中医体质辨识 ，中医体质辨识率达到69.18%。为1668名0-36月儿童进行了中医保健指导。全年新增、迁入严重精神障碍患者12人，迁出患者2人，死亡6人，现有在管严重精神障碍病患者384人，建档患病率4.57‰；每半年至少完成一次家庭访视的患者361人 ，面访率94%；间断服药6人，不服药12人，服药率95.3%，其中精神分裂症患者服药率95.2%；现有29名患者正在精神专科医院接受住院治疗，全年完成体检196人。孕产妇人数581人，早孕建册574人，早孕建册率达98.95% ，产后访视率100%。0—6岁儿童人数  5162人，0-6岁儿童健康管理人数4948人，健康管理率达95.85 %。设立了健康知识宣传栏，定期开展卫生咨询和健康讲座，至11底发放宣传教育资料151950多份，播放音像资料1448小时，更换健康教育宣传栏6次，开展健康主题日咨询活动10次，接受健康咨询1048人次，举办健康教育讲座11次，参加讲座418人。全年共接种免疫规划疫苗11926剂，非免疫规划类疫苗15346剂次。新冠疫苗70665剂次。其中各类免疫规划疫苗接种率≥95%，麻疹类疫苗及时率≥80%。常住儿童建证建卡率达到100％，流动儿童建证率100％，建卡率100％。肺结核患者健康管理：按规范要求认真开展了肺结核患者管理和日常推荐、转诊工作，2021年规范管理结核病患者22人（今年新增）。传染病及公共事件卫生事件报告和处理：上报传染病56例，本中心上报27例，村卫生室2例，报告及时率100%。卫生计生监督协管：卫生计生协管巡查共203次，发现并报告事件数0个 。
4、坚定信心，科学布局疫情防控。2020年新冠肺炎疫情发生以来，中心在区卫健局的正确领导下，以党建为统领，全体干职工积极投身疫情防控工作。第一时间设立预检分诊、发热门诊，24小时轮班值守，严格执行发热病人接待筛查流程，认真落实发热病人登记报告制度。为所有到院患者及家属免费发放口罩、发放消毒液等；积极参加汉庭酒店集中隔离医学观察点的疫情防控，圆满完成上级赋予的使命。
四、存在的问题及原因分析
预算安排不够准确，预算编制欠精准,年初预算控制数与单位实际需求有差距，部分经费需通过年中追加方式解决，由于年初未列入预算而年中追加预算指标，在一定程度上影响项目建设进度及资金支付进度，导致项目管理精确度欠佳，影响预算执行的科学性和合理性。
5、 下一步改进措施
提升预算编制科学化、规范化和精细化水平。在部门预算编制前，进行必要的可行性研究、科学论证和充分的调研，根据本年度实际情况确定预算内容和支出内容， 结合具体专项绩效总目标和年度阶段性目标（本年度的工作任务）匹配预算支出投资额或资金量，将预算的执行和调整情况与绩效挂钩，提升预算编制科学化、规范化和精细化水平，从而加强预算管理和预算监督，为科学编制预算提供保障，确保预算执行的有效性，维护预算的严肃性。
附件：2021年度部门整体支出绩效自评指标计分表

2021年度部门整体支出绩效自评指标计分表
	一级
指标
	二级
指标
	三级
指标
	自评分
	指标解释
	指标说明

	投   入（20分）
	目标
设定（5分）
	绩效目标
合理性（2分）
	2
	部门所设立的整体绩效目标依据是否充分，是否符合客观实际，用以反映和考核部门整体绩效目标与部门履职、年度工作任务的相符性情况。
	评价要点：
①是否符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划；
②是否符合部门“三定”方案确定的职责；
③是否符合部门制定的中长期实施规划。

	绩效指标
明确性（3分）
	3
	部门依据整体绩效目标所设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量，用以反映和考核部门整体绩效目标的明细化情况。
	评价要点：
①是否将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务；
②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现。    ③是否与部门年度的任务数或计划数相对应；
④是否与本年度部门预算资金相匹配。

	预算
配置（15分）
	在职人员
控制率（5分）
	4
	部门本年度实际在职人员数与编制数的比率，用以反映和考核部门对人员成本的控制程度。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%。
在职人员数：部门实际在职人数，以财政部确定的部门决算编制口径为准。
编制数：机构编制部门核定批复的部门的人员编制数。

	“三公经费”
变动率（5分）
	5
	部门本年度“三公经费”预算数与上年度“三公经费”预算数的变动比率，用以反映和考核部门对控制重点行政成本的努力程度。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总额-上年度“三公经费”总额）/上年度“三公经费”总额]×100%。
“三公经费”：年度预算安排的因公出国（境）费、公务车辆购置及运行费和公务招待费。

	重点支出
安排率（5分）
	5
	部门本年度预算安排的重点预算支出与部门预算总支出的比率，用以反映和考核部门对履行主要职责或完成重点任务的保障程度。
	重点支出安排率=（重点预算支出/预算总支出）×100%。
重点预算支出：部门年度预算安排的，与本部门履职和发展密切相关、具有明显社会和经济影响、党委政府关心或社会比较关注的预算支出支出总额。
预算总支出：部门年度预算安排的预算支出支出总额。

	过   程（30分）
	预算
执行（20分）
	预算
执行率（4分）
	3
	部门本年度预算完成数与预算数的比率，用以反映和考核部门预算完成程度。
	预算执行率=（预算执行数/预算数）×100%。
预算执行数：部门本年度实际完成的预算数。
预算数：财政部门批复的本年度部门预算数。

	预算
调整率（2分）
	2
	部门本年度预算调整数与预算数的比率，用以反映和考核部门预算的调整程度。
	预算调整率=（预算调整数/预算数）×100%。
预算调整数：部门在本年度内涉及预算的追加、追减或结构调整的资金总和（因落实国家政策、发生不可抗力、上级部门或本级党委政府临时交办而产生的调整除外）。

	支付
进度率（2分）
	2
	部门实际支付进度与既定支付进度的比率，用以反映和考核部门预算执行的及时性和均衡性程度。
	支付进度率=（实际支付进度/既定支付进度）×100%。
实际支付进度：部门在某一时点的支出预算执行总数与年度支出预算数的比率。
既定支付进度：由部门在申报部门整体绩效目标时，参照序时支付进度、前三年支付进度、本级部门平均支付进度水平等确定的，在某一时点应达到的支付进度（比率）。

	结转
结余率（2分）
	2
	部门本年度结转结余总额与支出预算数的比率，用以反映和考核部门对本年度结转结余资金的实际控制程度。
	结转结余率=结转结余总额/支出预算数×100%。
结转结余总额：部门本年度的结转资金与结余资金之和（以决算数为准）。

	结转结余
变动率（2分）
	2
	部门本年度结转结余资金总额与上年度结转结余资金总额的变动比率，用以反映和考核部门对控制结转结余资金的努力程度。
	结转结余变动率=[（本年度累计结转结余资金总额-上年度累计结转结余资金总额）/上年度累计结转结余资金总额]×100%。

	公用经费
控制率（2分）
	2
	部门本年度实际支出的公用经费总额与预算安排的公用经费总额的比率，用以反映和考核部门对机构运转成本的实际控制程度。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。

	“三公经费”控制率（2分）
	2
	部门本年度“三公经费”实际支出数与预算安排数的比率，用以反映和考核部门对“三公经费”的实际控制程度。
	“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。

	政府采购
执行率（4分）
	4
	部门本年度实际政府采购金额与年初政府采购预算的比率，用以反映和考核部门政府采购预算执行情况。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%；
政府采购预算：采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政府采购计划。

	过
程（30分）
	预算
管理（5分）
）
	管理制度
健全性（2分）
	2
	部门为加强预算管理、规范财务行为而制定的管理制度是否健全完整，用以反映和考核部门预算管理制度对完成主要职责或促进事业发展的保障情况。
	评价要点：
①是否已制定或具有预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度；
②相关管理制度是否合法、合规、完整；
③相关管理制度是否得到有效执行。

	资金使用
合规性（1分）
	1
	部门使用预算资金是否符合相关的预算财务管理制度的规定，用以反映和考核部门预算资金的规范运行情况。
	评价要点：
①是否符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关预算支出管理办法的规定；
②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；
③预算支出的重大开支是否经过评估论证；
④是否符合部门预算批复的用途；
⑤是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

	预决算信
息公开性（1分）
	1
	部门是否按照政府信息公开有关规定公开相关预决算信息，用以反映和考核部门预决算管理的公开透明情况。
	评价要点：
①是否按规定内容公开预决算信息；
②是否按规定时限公开预决算信息。
预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。

	基础信息
完善性（1分）
	1
	部门基础信息是否完善，用以反映和考核基础信息对预算管理工作的支撑情况。
	评价要点：
①基础数据信息和会计信息资料是否真实；
②基础数据信息和会计信息资料是否完整；
③基础数据信息和会计信息资料是否准确。

	资产
管理（5分）
	管理制度
健全性（2分）
	2
	部门为加强资产管理、规范资产管理行为而制定的管理制度是否健全完整，用以反映和考核部门资产管理制度对完成主要职责或促进社会发展的保障情况。
	评价要点：
①是否已制定或具有资产管理制度；           ②相关资金管理制度是否合法、合规、完整；
③相关资产管理制度是否得到有效执行。

	资产管理
安全性（2分）
	2
	部门的资产是否保存完整、使用合规、配置合理、处置规范、收入及时足额上缴，用以反映和考核部门资产安全运行情况。
	评价要点：
①资产保存是否完整；
②资产配置是否合理；
③资产处置是否规范；
④资产账务管理是否合规，是否帐实相符；
⑤资产是否有偿使用及处置收入及时足额上缴。

	固定资产
利用率（1分）
	1
	部门实际在用固定资产总额与所有固定资产总额的比率，用以反映和考核部门固定资产使用效率程度。
	固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）×100%。

	产   出（30分）
	职责
履行（30分）
	实际
完成率
（8分）
	8
	部门履行职责而实际完成工作数与计划工作数的比率，用以反映和考核部门履职工作任务目标的实现程度。
	实际完成率=（实际完成工作数/计划工作数）×100%。
实际完成工作数：一定时期（年度或规划期）内部门实际完成工作任务的数量。
计划工作数：部门整体绩效目标确定的一定时期（年度或规划期）内预计完成工作任务的数量。

	完成
及时率
（4分）
	4
	部门在规定时限内及时完成的实际工作数与计划工作数的比率,用以反映和考核部门履职时效目标的实现程度。
	完成及时率=（及时完成实际工作数/计划工作数）×100%。
及时完成实际工作数：部门按照整体绩效目标确定的时限实际完成的工作任务数量。

	质量
达标率
（8分）
	8
	达到质量标准（绩效标准值）的实际工作数与计划工作数的比率,用以反映和考核部门履职质量目标的实现程度。
	质量达标率=（质量达标实际工作数/计划工作数）×100%。
质量达标实际工作数：一定时期（年度或规划期）内部门实际完成工作数中达到部门绩效目标要求（绩效标准值）的工作任务数量。

	重点工作
办结率（10分）
	10
	部门年度重点工作实际完成数与交办或下达数的比率，用以反映部门对重点工作的办理落实程度。
	重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下达数）×100%。
重点工作是指党委、政府、人大、相关部门交办或下达的工作任务。

	效   果（20分）
	履职
效益（20分）
	经济效益（5分）
	5
	部门履行职责对经济发展所带来的直接或间接影响。
	此三项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。

	社会效益（5分）
	4
	部门履行职责对社会发展所带来的直接或间接影响。

	生态效益（5分）
	5
	部门履行职责对生态环境所带来的直接或间接影响。

	社会公众
或服务对
象满意度（5分）
	4
	社会公众或部门的服务对象对部门履职效果的满意程度。
	社会公众或服务对象是指部门履行职责而影响到的部门、群体或个人。一般采取社会调查的方式。

	总分

	96

[bookmark: bookmark20]

[bookmark: _GoBack]